Someone might object that God is able to command that he himself should not be loved for some [stretch of] time, since he is able to command that the intellect should be intent on study to such a degree – and the will [should be] similarly [intent] – that he would not think about God for that [stretch of] time. Next I imagine that the will then would elicit an act of loving God; and then either (i) that act [of loving God] is virtuous, and this cannot be said since [the act of loving God] is elicited contrary to the divine command; or (ii) [that act of loving God] is not virtuous, and I have what I set out to prove: that an act of loving God above all is not virtuous.<sup>268</sup>

Interestingly, Ockham's response doesn't conclude that the act of loving God is virtuous, but (perhaps surprisingly) that, under these hypothetical circumstances, the will can't elicit an act of loving God. He says,

I respond: if God were able to command this [i.e., that he is not to be loved for some stretch of time], as it seems that he can without contradiction, then I say that the will cannot elicit such an act [of loving God] for that [stretch of] time; for from the fact that the will would elicit such an act, the will would love God above all, and consequently the will would fulfill the divine command, since what it is to love God above all is to love whatever God wills to be loved; and from the fact that the will would love in this way, the will would not perform the divine command in [this] case; and consequently when the will loves in this way, the will would love God and would not love [God]; the will would perform the command of God and would not perform [it].<sup>269</sup>

---

<sup>268</sup> Quod 3.14, OT IX, 256.74-81: "*Si dicis quod Deus potest praecipere quod pro aliquo tempore non diligatur ipse, quia potest praecipere quod intellectus sit sic intentus circa studium et voluntas similiter, ut nihil possit pro illo tempore de Deo cogitare. Tunc volo quod voluntas tunc eliciat actum diligendi Deum; et tunc aut ille actus est virtuosus, et hoc non potest dici, quia elicitor contra praeceptum divinum; aut non est virtuosus, et habetur propositum, quod actus diligendi Deum super omnia non est virtuosus.*"

<sup>269</sup> Quod 3.14, OT IX, 256.83-257.91: "*Respondeo: si Deus posset hoc praecipere, sicut videtur quod potest sine contradictione, dico tunc quod voluntas non potest pro tunc talem actum elicere; quia ex hoc ipso quod talem actum eliceret, Deum diligeret super omnia, et per consequens impleret praeceptum divinum, quia hoc est diligere Deum super omnia: diligere quidquid Deus vult diligere; et ex hoc ipso quod sic diligeret, non faceret praeceptum divinum per casum; et per consequens sic diligendo, Deum diligeret et non diligeret, faceret praeceptum Dei et non faceret.*"